
2020학년도

군산서해초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.09)

(3차추경예산)

군산서해초등학교



군산서해초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-09 예산액 1,690,672,000

2020학년도 군산서해초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,846,577,000원"을 "세입·세출 각각 1,690,672,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산서해초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,690,672 1,846,577 -155,905 -8.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,845 0.5

학생복지/교육격차 해소 -40,899 675,254 39.9

기본적 교육활동 -1,620 218,503 12.9

선택적 교육활동 -124,707 316,268 18.7

교육활동 지원 6,030 177,767 10.5

학교 일반운영 5,291 294,035 17.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -97,738 1,553,634 91.8

이전수입 기타이전수입 0 3,500 0.2

자체수입 학부모부담수입 -59,545 116,581 6.8

자체수입 행정활동수입 1,378 5,701 0.3

기타수입 전년도이월금 0 11,256 0.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,557,134 1,654,872 -97,738

1.지방교육자치단체이전수입 1,553,634 1,651,372 -97,738

1.교육비특별회계전입금수입 1,553,634 1,651,372 -97,738

1.교육비특별회계전입금 1,553,634 1,651,372 -97,738

1.학교운영비전입금 583,862 583,862 0

2.목적사업비전입금 661,584 653,954 7,630 토요스포츠강사인건비  : -360,000원 * 1교 = -360,000

스포츠강사 급식비 : 20,000원 * 1교 = 20,000

우수농축수산물부식비지원비 : -2,778,000원 *

 1교 =
-2,778,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,128,000원 * 1교 =
2,128,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력인건비 : 

574,000원 * 1교 =
574,000

(성립전_3추)학교운동부지도자인건비 : 

2,049,000원 * 1교 =
2,049,000

(성립전_3추)재해특교코로나19대응방역물품구

입 : 2,133,000원 * 1교 =
2,133,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업비 : 3,764,000

원 * 1교 =
3,764,000

스포츠강사명절휴가비인상분 : 100,000원 * 1

교 =
100,000

3.급식비지원금 223,400 252,619 -29,219 무료급식비 : -29,219,000원 * 1교 = -29,219,000

4.방과후학교활동비지원금 52,161 120,592 -68,431
(성립전_3추)코로나19 방역활동 강화사업비(방과후강

사자원봉사활동비) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

방과후학교자유수강권지원비 : -69,431,000원 

* 1교 =
-69,431,000

5.돌봄활동운영비지원금 26,507 34,225 -7,718 돌봄활동운영비 : -7,718,000원 * 1교 = -7,718,000

6.현장체험학습비지원금 6,120 6,120 0

2.기타이전수입 3,500 3,500 0

1.학교회계간이전수입 3,500 3,500 0

1.학교발전기금전입금 3,500 3,500 0

1.학교발전기금전입금 3,500 3,500 0

2.자체수입 122,282 180,449 -58,167

1.학부모부담수입 116,581 176,126 -59,545

1.수익자부담수입 116,581 176,126 -59,545

1.급식비 43,587 47,021 -3,434

1.급식비 35,487 35,770 -283 교직원급식비 : -283,000원*1회= -283,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 8,100 11,251 -3,151 급식용우유대금 : -3,151,000원*1회= -3,151,000

2.방과후학교활동비 62,957 114,620 -51,663

1.방과후학교활동비 62,957 114,620 -51,663 컴퓨터부강사비 : -4,861,000원*1회= -4,861,000

컴퓨터부교재비 : -371,000원*1회= -371,000

바이올린부강사비 : -1,859,000원*1회= -1,859,000

바이올린부교재비 : -104,000원*1회= -104,000

미술부강사비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

미술부교재비 : -930,000원*1회= -930,000

영어부강사비 : -2,538,000원*1회= -2,538,000

영어부교재비 : -374,000원*1회= -374,000

째즈댄스부강사비 : -2,259,000원*1회= -2,259,000

로봇과학부강사비 : -2,886,000원원*1회= -2,886,000

로봇과학교구비 : -657,000원*1회= -657,000

클레이창의아트부 : -1,804,000원*1회= -1,804,000

클레이창의아트부재료비 : -1,156,000원*1회= -1,156,000

클레이토탈공예부 : -2,171,000원*1회= -2,171,000

클레이토탈공예재료비 : -1,041,000원*1회= -1,041,000

주산암산부강사비 : -3,556,000원*1회= -3,556,000

주산암산부교재비 : -506,000원*1회= -506,000

한자부강사비 : -2,674,000원*1회= -2,674,000

한자부교재비 : -252,000원*1회= -252,000

역사독서논술부강사비 : -924,000원*1회= -924,000

역사독서논술부교재비 : -443,000원*1회= -443,000

통합체육강사비 : -795,000원*1회= -795,000

도예흙놀이강사비 : -685,000원*1회= -685,000

도예흙놀이재료비 : -370,000원*1회= -370,000

수학교실부강사비 : -2,991,000원*1회= -2,991,000

수학교실부교재비 : -1,017,000원*1회= -1,017,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

원어민영어부 : -6,653,000원*1회= -6,653,000

원어민영어부교재비 : -2,128,000원*1회= -2,128,000

과학교실부강사비 : -1,781,000원*1회= -1,781,000

과학교실부교재비 : -613,000원*1회= -613,000

농구부(취미반)강사비 : -1,064,000원*1회= -1,064,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,418 7,650 -2,232

1.졸업앨범비 5,418 7,650 -2,232 졸업앨범구입비 : -2,232,000원*1회= -2,232,000

5.돌봄활동운영비 4,619 6,835 -2,216

1.돌봄활동운영비 4,619 6,835 -2,216 돌봄간식비(수익자) : -2,216,000원*1회= -2,216,000

2.행정활동수입 5,701 4,323 1,378

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200 시설물사용료 : -200,000원*1회= -200,000

2.자산수입 806 690 116

1.자산매각대 806 690 116

1.자산매각대 806 690 116 불용품매각대금 : 116,000원*1회= 116,000

3.기타행정활동수입 4,895 3,433 1,462

1.이자수입 3,635 2,400 1,235

1.이자수입 3,635 2,400 1,235 이자수입 : 1,235,000원*1회= 1,235,000

2.기타행정활동수입 1,260 1,033 227

1.기타행정활동수입 1,260 1,033 227 수도광열비 : 493,000원*1회= 493,000

폐유위탁처리대금 : -232,000원*1회= -232,000

법인카드포인트캐쉬백 : -34,000원*1회= -34,000

3.기타수입 11,256 11,256 0

1.전년도이월금 11,256 11,256 0

1.순세계잉여금 11,256 11,256 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 11,256 11,256 0

1.순세계잉여금 11,256 11,256 0

세입합계 1,690,672 1,846,577 -155,905
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,845 8,845 0

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,425 6,425 0

1.교직원연수 5,000 5,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 1,425 1,425 0

1.동호회지원 1,425 1,425 0

1.일반수용비 1,425 1,425 0

2.운영수당 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 675,254 716,153 -40,899

1.급식 관리 337,231 376,215 -38,984

1.학교급식운영 337,231 376,215 -38,984

1.급식재료구입비 278,136 310,147 -32,011

1.급식용식재료비 278,136 310,147 -32,011
식품비(학생 및 교직원) : -32,011,000원

*1회=
-32,011,000

2.우유급식비 8,105 11,255 -3,150

1.우유대금 8,105 11,255 -3,150 급식용우유대금 : -3,150,000원*1회= -3,150,000

3.급식운영비 38,808 39,077 -269

1.일반수용비 33,808 34,077 -269 급식소모품구입비 : -269,000원*1회= -269,000

2.연료비 5,000 5,000 0

4.급식기구확충비 8,525 7,843 682

1.비품구입비 8,525 7,843 682 기구구입비 : 682,000원*1회= 682,000

5.대체인건비 1,501 1,625 -124
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,472 1,592 -120
조리사 및 조리원 대체인건비(목 포함) : 

-679,000원*1회=
-679,000

(성립전_3추)조리사 및 조리원 대체인건비

(목 포함) : 558,160원*1회=
559,000

2.기간제직원법정부담금 29 33 -4
(성립전_3추)일용근로자 기관부담보험료

(목 포함) : 14,930원*1회=
15,000

일용근로자 기관부담보험료(목 포함) : 

-19,000원*1회=
-19,000

6.급식도우미운영 2,156 2,772 -616

1.일반수용비 2,156 2,772 -616 급식도우미파견용역 : -616,000원*1회= -616,000

7.조리사및조리원인건비 0 3,496 -3,496

1.무기계약직원인건비 0 3,496 -3,496
근로자인건비(학교지급분) : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

초과근무수당 : -2,496,000원*1회= -2,496,000

2.보건관리 57,656 57,339 317

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,575 29,632 943

1.학생건강검사 603 603 0

1.학생복지비 603 603 0

2.보건실운영 25,962 25,029 933

1.일반수용비 15,200 12,067 3,133
(성립전_3추)코로나바이러스 대비 방역물

품구입 : 100,000원*10종*1회=
1,000,000

(성립전_3추)코로나바이러스대비방역물품

구입(4차) : 711,000원*3종*1회=
2,133,000

2.운영수당 0 2,100 -2,100 교직원 CPR 연수비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

3.학생복지비 3,862 3,862 0 의약품구입 : -174,000원*1회= -174,000

소모품구입(황사마스크외2종) : 174,000원

*1회=
174,000

4.비품구입비 6,900 7,000 -100 교육용AED구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.[국고]국고코로나19대응방역활동도우미운영비4,010 4,000 10

1.기간제직원인건비 3,661 3,661 0

2.기간제직원법정부담금 349 339 10
방역활동도우미법정부담금(목) : 10,000원

*1회=
10,000

2.학교환경위생관리 27,081 27,707 -626

1.먹는물관리 5,535 5,768 -233

1.일반수용비 5,535 5,768 -233 정수기수질검사료 : -93,000원*1회= -93,000

저수조청소비 : -140,000원*1회= -140,000

2.공기질측정 787 880 -93

김윤희 2021년 02월 09일 16시 36분 54초 9 전라북도교육청 군산서해초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 787 880 -93 공기질측정검사수수료 : -93,000원*1회= -93,000

3.방역관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

4.어린이활동공간관리 17,659 17,959 -300

1.일반수용비 17,659 17,959 -300
환경안전진단검사수수료 : -300,000원*1회

=
-300,000

3.교육격차 해소 860 860 0

1.기타 교육격차해소 지원 860 860 0

1.기타 교육격차해소 지원 860 860 0

1.학생복지비 860 860 0

4.학생복지 279,507 281,739 -2,232

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.교육복지사업 운영비 42,500 42,500 0

1.기간제직원인건비 882 882 0

2.일반수용비 1,160 1,406 -246 운영지원 복지실 운영비 : 350,000원*1회= 350,000

운영지원 환경개선비 : -596,000원*1회= -596,000

3.운영수당 17,628 18,072 -444
맞춤형지원 개인상담 강사비 : -192,000원

*1회=
-192,000

맞춤형지원 집단활동 강사비 : 36,000원*1

회=
36,000

맞춤형지원 동아리 강사비 : -288,000원*1

회=
-288,000

4.여비 435 735 -300
운영지원 관내외출장여비 : -300,000원*1

회=
-300,000

5.교육운영비 9,367 9,367 0

6.학생복지비 9,396 8,952 444
맞춤형지원 학생생활지원 : 444,000원*1회

=
444,000

7.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

8.비품구입비 2,432 1,886 546
운영지원 환경개선비 : 546,000원*1종*1회

=
546,000

2.[국고]학생복지운영 237,007 239,239 -2,232

1.졸업앨범제작 5,805 8,037 -2,232

1.교육운영비 5,805 8,037 -2,232 졸업앨범제작비 : -2,232,000원*1회= -2,232,000

2.학생교과서구입 52,802 52,802 0

1.교육운영비 52,802 52,802 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고]아동특별돌봄지원 178,400 178,400 0

1.학생복지비 178,400 178,400 0

3.기본적 교육활동 218,503 220,123 -1,620

1.교과 활동 166,548 168,168 -1,620

1.교과활동지원 67,860 69,240 -1,380

1.학습준비물구입 27,650 27,650 0

1.학습준비물 27,650 27,650 0

2.보결수업관리 2,120 3,500 -1,380

1.운영수당 2,120 3,500 -1,380 보결수당 : -1,380,000원*1회= -1,380,000

3.기초학력지도 6,880 6,880 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 880 880 0

4.학습준비물실운영 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

5.교수학습지원 1,710 1,710 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 390 390 0

6.학교자율선택과제운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 9,450 9,450 0

4.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

7.기초학력실천교원네트워크운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 420 420 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 340 340 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

8.맞춤형학습지원 17,000 17,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 14,400 14,400 0

2.교육운영비 2,362 2,362 0

3.목적사업업무추진비 238 238 0

2.과학교과활동 11,744 11,744 0

1.교과운영 5,744 5,744 0

1.교육운영비 4,744 4,744 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 6,000 6,000 0

1.학습준비물 6,000 6,000 0

3.[국고]체육교과활동 36,324 36,564 -240

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 800 800 0

2.[국고]스포츠강사인건비 4,540 4,900 -360

1.기간제직원인건비 3,740 4,100 -360 토요스포츠강사인건비 : -360,000원*1회= -360,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 300 300 0

3.[국고]국고스포츠강사인건비 28,088 28,088 0

1.기간제직원인건비 26,692 26,692 0

2.기간제직원법정부담금 1,396 1,396 0

4.[국고]국고스포츠강사인건비(급식비) 800 780 20

1.기간제직원인건비 800 780 20 스포츠강사급식비(목) : 20,000원*1회= 20,000

5.[국고]국고스포츠강사인건비(법정부담금)1,396 1,396 0

1.기간제직원법정부담금 1,396 1,396 0

6.[국고]국고스포츠강사명절휴가비인상분100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100
스포츠강사명절휴가비인상분 : 100,000원

*1회=
100,000

4.예술교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 400 400 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 0 0 0

2.예술교육활성화사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,472 1,472 0

2.교육운영비 528 528 0

5.외국어교과활동 40,437 40,437 0

1.교과운영 1,019 1,019 0

1.교육운영비 1,019 1,019 0

2.외국어강사 39,418 39,418 0

1.기간제직원인건비 35,675 35,675 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,243 3,243 0

6.[국고]선택교과활동 4,283 4,283 0

1.[국고]보건교과운영 4,283 4,283 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,683 3,683 0

7.특수교육교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

8.정보교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.창의적 체험활동 51,955 51,955 0

1.자율활동 25,000 25,000 0

1.학생회활동지원 14,500 14,500 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 3,143 3,143 0

3.비품구입비 1,357 1,357 0
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2.학급교육활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 6,120 6,120 0

1.수학여행 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 15,044 15,044 0

1.동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학교스포츠클럽활동 12,844 12,844 0

1.교육운영비 12,844 12,844 0

3.영어독서동아리활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 700 700 0

2.도서구입비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 2,191 2,191 0

1.청소용품 2,191 2,191 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.비품구입비 41 41 0

5.진로활동 3,600 3,600 0

1.진로체험활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.선택적 교육활동 316,268 440,975 -124,707

1.방과후학교 운영 216,421 345,321 -128,900

1.방과후학교운영 129,653 248,619 -118,966

1.특기적성교육 98,470 219,564 -121,094
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1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.운영수당 58,202 158,192 -99,990 컴퓨터부강사비 : -4,861,000원*1회= -4,861,000

바이올린교육활동강사비 : -1,859,000원*1

회=
-1,859,000

미술부교육활동강사비 : -2,200,000원*1회

=
-2,200,000

영어부교육활동강사비 : -2,538,000원*1회

=
-2,538,000

째즈댄스부교육활동강사비 : -2,259,000원

*1회=
-2,259,000

로봇과학부교육활동강사비 : -2,886,000원

*1회=
-2,886,000

클레이&창의아트부교육활동강사비 : 

-1,804,000원*1회=
-1,804,000

클레이&토탈공예부교육활동강사비 : 

-2,171,000원*1회=
-2,171,000

주산암산부교육활동강사비 : -3,556,000원

*1회=
-3,556,000

한자부교육활동강사비 : -2,674,000원*1회

=
-2,674,000

역사&독서논술부강사비 : -924,000원*1회= -924,000

통합체육강사비 : -795,000원*1회= -795,000

도예&흙놀이강사비 : -685,000원*1회= -685,000

수학교실부강사비 : -2,991,000원*1회= -2,991,000

원어민영어부강사비 : -6,653,000원*1회= -6,653,000

과학교실부강사비 : -1,781,000원*1회= -1,781,000

농구강사비(취미반) : -1,064,000원*1회= -1,064,000

방과후학교자유수강권지원비 : 

-58,289,000원*1회=
-58,289,000

3.교육운영비 30,268 51,372 -21,104 컴퓨터교재구입비 : -371,000원*1회= -371,000

바이올린교재구입비 : -104,000원*1회= -104,000

미술교재구입비 : -930,000원*1회= -930,000

영어교재구입비 : -374,000원*1회= -374,000

로봇과학교구구입비 : -657,000원*1회= -657,000

클레이&창의아트재료구입비 : -1,156,000

원*1회=
-1,156,000

클레이&토탈공예재료구입비 : -1,041,000

원*1회=
-1,041,000

주산암산교재구입비 : -506,000원*1회= -506,000

한자교재구입비 : -252,000원*1회= -252,000
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역사&독서논술교재구입비 : -443,000원*1

회=
-443,000

도예&흙놀이재료구입비 : -370,000원*1회= -370,000

수학교실교재구입비 : -1,017,000원*1회= -1,017,000

원어민영어교재구입비 : -2,128,000원*1회

=
-2,128,000

과학교실교재구입비 : -613,000원*1회= -613,000

방과후학교자유수강권교재지원비 : 

-11,142,000원*1회=
-11,142,000

2.방과후 학교보조인력운영 31,183 29,055 2,128

1.무기계약직원인건비 11,288 9,231 2,057
(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비(목)

 : 662,450원*1회=
663,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 급식비(목)

 : 125,810원*1회=
126,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 퇴직금(목)

 : 609,260원*1회 =
610,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 연차수당

(목) : 657,150원*1회=
658,000

2.운영수당 18,490 18,490 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 905 834 71
(성립전_3추)기관법정부담금(목) : 71,000

원*1회=
71,000

2.돌봄교실운영 86,768 96,702 -9,934

1.돌봄교실운영 31,126 41,060 -9,934

1.기간제직원인건비 40 351 -311 대체인력인건비(목) : -311,000원*1회= -311,000

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 30,886 40,509 -9,623 위탁용역비(목) : -5,117,000원*1회= -5,117,000

위탁운영간식비(수익자) : -2,216,000원*1

회=
-2,216,000

교재교구구입비(목) : -2,290,000원*1회= -2,290,000

2.돌봄전담사운영 55,642 55,642 0

1.무기계약직원인건비 49,726 49,726 0

2.기간제직원인건비 71 71 0

3.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

4.무기계약직원법정부담금 4,345 4,345 0

2.독서활동 19,975 16,731 3,244

1.독서활동운영 19,975 16,731 3,244
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 15,639 12,025 3,614

1.교육운영비 5,639 2,025 3,614 간행물구독비 : -150,000원*1회= -150,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업도서구입

(목) : 470,500원*8종*1회=
3,764,000

2.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 4,336 4,706 -370

1.일반수용비 180 230 -50 바코드 및 라벨작업 : -50,000원*1회= -50,000

2.교육운영비 4,156 4,476 -320
도서관운영소모품구입비 : -320,000원*1회

=
-320,000

3.교기육성 70,372 69,423 949

1.교기운영 70,372 69,423 949

1.농구부운영 34,494 35,594 -1,100

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 32,494 33,594 -1,100 훈련복구입비 : -600,000원*1회= -600,000

훈련용품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

2.운동부지도자인건비 35,878 33,829 2,049

1.기간제직원인건비 32,603 30,554 2,049
(성립전_3추)연차수당(목) : 2,049,000원

*1회=
2,049,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,775 2,775 0

4.기타 선택적 교육활동 9,500 9,500 0

1.다문화교육운영 9,500 9,500 0

1.다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 235 235 0

2.운영수당 1,750 1,750 0

3.교육운영비 3,447 3,447 0

4.학생복지비 568 568 0

5.목적사업업무추진비 0 0 0

2.한국어교실운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,264 3,264 0

2.교육운영비 236 236 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 177,767 171,737 6,030

1.교무업무 운영 11,580 11,900 -320

1.교무학사운영 11,580 11,900 -320

1.교무실무사인건비 864 864 0

1.무기계약직원인건비 864 864 0

2.교무학사운영 1,935 1,935 0

1.교육운영비 1,935 1,935 0

3.교육활동홍보 0 0 0

1.기타공공요금 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.입학식 및 졸업식 3,700 4,020 -320

1.교육운영비 3,700 4,020 -320 수반구입비 : -320,000원*1회= -320,000

5.교육과정평가 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

6.환경정리 5,081 5,081 0

1.일반수용비 5,081 5,081 0

2.생활지도운영 27,387 27,691 -304

1.학생생활상담지도 15,607 15,831 -224

1.배움터자원봉사자 12,740 12,740 0

1.운영수당 12,140 12,140 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.녹색어머니회 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 150 150 0

3.체험·공감형예방교육 0 224 -224

1.운영수당 0 224 -224
교사 및 학부모 인권교육 강사비 : 

-224,000원*1회=
-224,000

4.상담실운영비 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 0 0

1.운영수당 0 0 0

6.위(wee)클래스운영비 27 27 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 27 27 0

2.학교폭력예방 11,780 11,860 -80

1.안전한학교환경구축 3,620 3,700 -80

1.일반수용비 80 160 -80 현수막제작비 : -80,000원*1회= -80,000

2.교육운영비 3,240 3,240 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.안심알리미서비스 8,160 8,160 0

1.일반수용비 8,160 8,160 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 26,350 26,350 0

1.연구학교운영 26,350 26,350 0

1.혁신학교운영 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

2.1학년혁신학년제운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 520 520 0

2.교육운영비 2,080 2,080 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.2학년혁신학년제운영 3,360 3,360 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,692 2,692 0

3.목적사업업무추진비 368 368 0

4.3학년혁신학년제운영 3,360 3,360 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 2,100 2,100 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.4학년혁신학년제운영 3,360 3,360 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 3,006 3,006 0

3.목적사업업무추진비 234 234 0

6.5학년혁신학년제운영 3,360 3,360 0

1.일반수용비 108 108 0

2.교육운영비 3,052 3,052 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.6학년혁신학년제운영 3,360 3,360 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

4.학습지원실 운영 52,905 52,151 754

1.방송실운영 5,861 5,861 0

1.방송실운영 5,861 5,861 0

1.교육운영비 551 551 0

2.비품구입비 5,310 5,310 0

2.[국고]정보화실운영 47,044 46,290 754

1.학교정보화지원 20,364 19,610 754

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 19,364 18,610 754
프린터토너,카트리지구입 : 250,000원*1종

*2회=
500,000

컴퓨터 및 프린터 수리비 : 254,000원*1회

=
254,000

2.원격교육운영지원사업 5,780 5,780 0

1.교육운영비 5,780 5,780 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고]온라인인프라구축사업 20,900 20,900 0

1.일반수용비 20,900 20,900 0

5.교육여건 개선 59,545 53,645 5,900

1.교육환경개선 59,545 53,645 5,900

1.교육환경개선 59,545 53,645 5,900

1.비품구입비 59,545 53,645 5,900 책걸상외4종구입 : 440,000원*5종*1회= 2,200,000

교무실원두커피머신기구입 : 1,500,000원

*1종*1회=
1,500,000

체육실냉난방기구입 : 2,200,000원*1종*1

회=
2,200,000

6.학교 일반운영 294,035 288,744 5,291

1.학교기관 운영 49,595 56,055 -6,460

1.부서기본운영 48,963 55,423 -6,460

1.교장실운영 14,164 14,164 0

1.일반업무추진비 10,300 10,300 0

2.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 34,519 40,819 -6,300

1.일반수용비 24,191 22,991 1,200 사무용품구입비 : 200,000원*3종*2회= 1,200,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 9,600 17,100 -7,500 교직원관내여비 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

교직원관외여비 : -4,700,000원*1회= -4,700,000

4.교직원복지비 428 428 0

3.교무부운영 280 440 -160

1.일반수용비 280 280 0

2.교직원복지비 0 160 -160 특근매식비 : -160,000원*1회= -160,000

2.행정지원인력운용 632 632 0

1.행정대체인건비 432 432 0

1.기간제직원인건비 432 432 0

2.지방공무원임용후보자실무수습활동지원비200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0
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2.시설 장비 유지 240,940 229,189 11,751

1.학교시설장비유지 240,940 229,189 11,751

1.공공요금및제세공과금 81,567 81,017 550

1.일반수용비 1,810 1,560 250 조달수수료 : 250,000원*1회= 250,000

2.전기요금 36,600 40,400 -3,800 전기요금 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

3.상하수도료 31,900 27,600 4,300 상하수도요금 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

지하수요금 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

4.기타공공요금 11,257 11,457 -200 학교전화요금 : -200,000원*1회= -200,000

2.연료비 0 285 -285

1.연료비 0 285 -285 냉난방용기기 유류비 : -285,000원*1회= -285,000

3.시설관리용역 41,287 35,664 5,623

1.일반수용비 41,287 35,664 5,623 방화관리용역비 : -240,000원*1회= -240,000

놀이시설관리용역 : -60,000원*1회= -60,000

기타시설관리용역비 : 5,923,000원*1회= 5,923,000

4.시설일반관리 50,759 45,160 5,599

1.일반수용비 50,699 45,100 5,599 놀이시설수선 : -600,000원*1회= -600,000

시설물소규모 수선비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

에어컨등 수리비 : -952,000원*1회= -952,000

시설관리소모품구입비 : 166,040원*5종*5

회=
4,151,000

2.기타공공요금 60 60 0

5.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.당직관리 2,664 2,760 -96

1.일반수용비 2,664 2,760 -96 무인기계경비용역료 : -96,000원*1회= -96,000

7.청소인력인건비 26,368 26,248 120

1.무기계약직원인건비 23,528 23,408 120 급식비(목) : 20,000원*1회= 20,000

명절휴가비(목) : 100,000원*1회= 100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 2,040 2,040 0

8.경비원인건비 37,495 37,255 240

1.무기계약직원인건비 35,203 34,963 240 급식비 : 40,000원*1회= 40,000

명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.무기계약직원법정부담금 1,692 1,692 0

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모참여지원사업운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,690,672 1,846,577 -155,905
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